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Abstrakt

Cílem práce je rozbor, popis a vyhodnocení programu středoškolského

studia oboru Knihovnické a informační systémy a služby na Střední škole

obchodu, služeb a řemesel a Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky

v Táboře. V úvodu je zpracován přehled středních škol v České republice, které

tento obor nabízejí. V nosné části práce je nejprve stručně představena Střední

škola obchodu, služeb a řemesel a Jazyková škola s právem státní jazykové

zkoušky v Táboře, poté je detailně rozebráno samotné studium oboru

Knihovnické a informační systémy a služby, jehož součástí je také porovnání

osnov předmětů se skutečně probíranou látkou. Bakalářská práce se zaměřuje

na výuku oboru v letech 2005-2009. Krátce je zde nastíněno, jak je to s realizací

po přechodu na nový rámcový vzdělávací program 72-41-M/01 Informační služby.

V rámci práce byl proveden průzkum navazujícího studia, resp. zaměstnání

absolventů pomocí metody dotazníkového šetření. Výsledky průzkumu byly

použity k celkovému vyhodnocení programu, které je prezentováno v závěru.

Přínosem práce je, kromě přehledu středních škol nabízejících knihovnické

obory, především samotný popis a rozbor zmíněného programu. Žádný

informační pramen tohoto typu nebyl dosud zpracován.

Klíčová slova

Knihovnické a informační systémy a služby

Knihovnické vzdělávání

Střední knihovnické školy

Rozbor studia knihovnictví

Abstract
The aim of this work is the analysis, description and evaluation of the

Secondary Education Programme in the Field of Library and Information Systems

and Services of the Secondary Vocational School of Commerce, Services and

Crafts and Language School with the Right of State Exams in Tábor. In the

introduction there is a list of secondary schools in the Czech Republic which offer

this field. In the principal part there is briefly introduced the Secondary

Vocational School of Commerce, Services and Crafts and Language School with

the Right of State Exams in Tábor, then there is analyzed in detail the actual study

of Library and Information Systems and Services, which also includes comparison

of curriculum of the subjects with discussed subject matters in reality. This

bachelor thesis focuses on the teaching of the field in 2005-2009. There is briefly

outlined, how it is about the realization of the transition to a new educational

framework 72-41-M/01 Information Services. As part of the thesis, a survey of

follow-up study was conducted, respectively the employment of graduates by

survey methods. The survey results were used to the overall evaluation of the

programme, which is presented in the conclusion.

Apart from an overview of secondary schools offering library branches,

the benefit of this work is especially the very description and analysis of that

program. Any source of information of this type has not been processed yet.
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Předmluva

Tématem mé bakalářské práce je obor Knihovnické a informační systémy

a služby na Střední škole obchodu, služeb a řemesel a Jazykové škole s právem

státní jazykové zkoušky v Táboře. Možnost psát o tomto tématu mi nabídla

PhDr. Eva Bratková Ph.D. a já jsem se rozhodla toto téma zpracovat. Obor

Knihovnické a informační systémy a služby jsem sama studovala, a to v letech

2005-2009. To pro mě bylo velkou výhodou při psaní samotné práce. Obsah práce

odpovídá výchozímu zadání.

Cílem práce je rozbor, popis a vyhodnocení programu středoškolského studia

oboru Knihovnické a informační systémy a služby na Střední škole obchodu, služeb

a řemesel a Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky v Táboře.

Vzhledem k tomu, že dosud nebyly informace o tomto oboru nějak

souhrnně zpracovány, nebo zpracovány byly, ale nebyly volně přístupné, musela

jsem si mnoho informací zjišťovat přímo ve škole od pedagogů. Většinu interních

materiálů jsem získala díky ochotě PhDr. Daniely Novotné, která na této škole

vyučuje odborné předměty. V rámci bakalářské práce jsem také porovnala osnovy

studia se skutečně vyučovanou látkou (porovnání reflektuje roky 2005-2009).

Bylo velmi těžké získat všechny podklady pro toto srovnání. Z velké části jsem

vycházela z vlastní zkušenosti a také vlastních materiálů, které jsem během studia

shromáždila. Nicméně, vzhledem k tomu, že sama jsem studovala zaměření

na zpracování informací, chyběly mi materiály, které by reflektovaly výuku

předmětů pro studenty se zaměřením na knihovnictví. Nakonec mi materiály

zapůjčily dvě bývalé spolužačky – Simona Jedličková a Monika Roubíčková.

Před začátkem psaní bakalářské práce jsem zpracovala bibliografickou rešerši

[Novotná, 2012] na téma „Knihovnické vzdělávání na středních a vyšších

odborných školách“ v rámci předmětu bibliografické a rešeršní služby.

Bakalářská práce je rozdělena do tří velkých kapitol, čtvrtou kapitolou

je závěr. První kapitola pojednává stručně o historii a hlavně o současném stavu

středoškolského vzdělávání v oblasti knihovnictví v České republice. Představeno

je celkem 10 středních škol. Seznam těchto škol je zveřejněn na internetových

stránkách Informace pro knihovny v článku Adresář škol zajišťujících studium

oboru „knihovnictví“ [Ježková, 2012]. Další školy, které tento obor vyučují, jsem

zjistila prostudováním literatury a vyhledáváním na internetu. Některé informace
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nebyly na webových stránkách jednotlivých škol, proto jsem zástupce těchto škol

musela kontaktovat. Druhá kapitola se soustřeďuje konkrétně na Střední školu

obchodu, služeb a řemesel a Jazykovou školu s právem státní jazykové zkoušky

v Táboře. Nejprve jsou zde základní informace, historie a současnost školy.

Dále se zaměřuji konkrétně na obor Knihovnické a informační systémy a služby,

kde jsem učinila rozbor a popis tohoto oboru. V rámci bakalářské práce byl

proveden průzkum absolventů tohoto oboru, kteří úspěšně vykonali maturitní

zkoušku v roce 2009. Popis a výsledky tohoto průzkumu představuje třetí kapitola.

Čtvrtá kapitola je závěr, kde shrnuji a vyhodnocuji získané informace.

Rozsah práce je 84 stran. Součástí práce jsou čtyři přílohy (Učební plán

oboru 72-41-M/001 Knihovnické a informační systémy a služby, Učební plán

oboru 72-41-M/01 Informační služby, Seznam maturitních otázek, Ukázka

dotazníku), které přinášejí doplňující přehledně zpracované informace.

Informační zdroje jsou citovány dle normy ISO 690-2. V celé práci jsem

použila citování pomocí systému jméno a datum (tzv. Harvardský systém), který

se mi zdá velmi přehledný.

Tato práce by měla sloužit všem, kteří se chtějí o studiu knihovnictví

v Táboře dozvědět více informací. Žádná publikace, která by přinášela ucelené

informace o tomto oboru a zároveň porovnávala to, co mělo být podle osnov

studia vyučováno a co ve skutečnosti vyučováno bylo, neexistuje.
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1. Obor Knihovnické a informační systémy a služby
na středních školách v České republice

Střední knihovnické školy mají v České republice dlouholetou tradici.

Státní knihovnická škola byla založena již v roce 1920. V roce 1952 byla otevřena

knihovnická škola v Brně. Vzdělávání budoucích knihovníků se během let měnilo,

přizpůsobovalo se době a požadavkům na toto povolání a také se studium

knihovnictví postupně dostávalo do nabídek i jiných odborných, nejen

knihovnických, škol.

V školním roce 1984/85 byl do knihovnických škol zaveden studijní obor

Vědecké informace a knihovnictví [SOBOTKOVÁ, 1995, s. 145-146]. V roce

1992 proběhla schůze, které se účastnily Střední knihovnické školy v Brně,

v Praze a v Bratislavě, ze které vyplynulo, že je nutné změnit dosavadní přístup

ke vzdělání, především posílit všeobecné informační vzdělání, zdůraznit výuku

cizích jazyků a výpočetní techniky [SOBOTKOVÁ, 1995, s. 145-146]. Pražská

střední knihovnická škola zavedla ve školním roce 1993/94 studijní obor Metody

a technika informační práce, kde si studenti mohli zvolit ze dvou zaměření –

knihovnictví a sociálně ekonomické informace. Na Brněnské střední knihovnické

škole byl zaveden obor Knihovnické a informační systémy a služby, kde

si studenti volili zaměření zpracování informací, knihovnictví a archivnictví.

Dřívější obor Vědecké informace a knihovnictví skončil školním rokem 1995/96,

kdy školy opustili poslední absolventi.

Od školního roku 2009/10 školy, které nabízejí obor Knihovnické

a informační systémy a služby, přecházejí na nový typ rámcového vzdělávacího

programu 72-41-M/01 Informační služby.

1.1. Přehled škol nabízejících obor Knihovnické a
informační systémy a služby


[…]


předmětu informační a výpočetní technika.

15) Očekávám, že absolventi uvedou předmět informační systémy a služby jako

nejzajímavější z hlediska obsahu.

16) Očekávám, že více jak 70 % absolventů uvede, že jim žádný předmět,

ani téma nechybělo.

3.3. Technika průzkumu

Průzkum byl prováděn formou dotazníku, který byl vytvořen pomocí

aplikace vyplnto.cz. Komunikace s respondenty probíhala pouze elektronicky.

Respondentům byl zaslán e-mail s prosbou o vyplnění a odkazem na dotazník.

Vzhledem k tomu, že jsem si nebyla jistá s aktuálností e-mailových adres,

respondenti byli také kontaktováni přes facebook pomocí zprávy a vložení

příspěvku do skupiny s názvem KISS. Prosba na vyplnění dotazníku byla vložena

také na server http://spoluzaci.cz.

http://spoluzaci.cz/
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3.4. Dotazníkové šetření

Dotazník obsahuje 14 otázek uzavřeného, polootevřeného a otevřeného

typu. U otázek 1, 4, 5, 6, 9 a 10 je možné označit pouze jednu odpověď. U otázek

11, 12 a 13 je možné označit více odpovědí. U otázek 2, 3, 7, 8 a 14 je nutné

napsat odpověď vlastními slovy.

Otázky 1, 2 a 3 zkoumají, zda absolventi oboru Knihovnické a informační

systémy a služby v Táboře v současné době jsou studenty, pracují, jsou

na mateřské, či rodičovské dovolené nebo nezaměstnaní a v jakém oboru studují,

či pracují. Otázky 4, 5, 6, 7, 8 obsahují zjišťování údajů o tom, zda se absolventi

hlásili na vysoké, či vyšší odborné školy a na kolik vysokých a vyšších odborných

škol se hlásili. V rámci těchto otázek jsou respondenti vyzváni, aby vyjmenovali,

na jaké vysoké a vyšší odborné školy se hlásili a na jaké byli přijati. Otázky 9, 10,

11, 12, 13 a 14 jsou zaměřeny na studium oboru Knihovnické a informační

systémy a služby v Táboře. Otázky zkoumají, zda by se absolventi na tento obor

znovu přihlásili, zda jim bylo studium užitečné pro další studium, či práci, které

odborné předměty byly pro dotazované nepřínosnější pro studium a pro práci,

které odborné předměty považovali absolventi za nejzajímavější z hlediska

obsahu a zda jim během studia nějaký předmět, či téma chybělo.

Celkem bylo vyzváno na vyplnění 23 absolventů, na dotazník odpovědělo

celkem 17 respondentů. Návratnost dotazníků je 74 %. Dotazník je uveden

v Příloze č. 4.

3.5. Výsledky průzkumu

Otázka č. 1: V současné době jsem:

Z první otázky vyplývá, že z celkového počtu 17 respondentů 6 absolventů

(35,3 %) v současné době je zaměstnaných a 7 absolventů (41,18 %) studuje

(viz Graf 3). Možnost nezaměstnaný/á, na mateřské / rodičovské dovolené,

zaměstnaný i student uvedl vždy jeden absolvent (5,88 %). Jeden z respondentů

využil volbu jiná odpověď, kde uvedl odpověď student + brigáda.
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Graf 3: Zpracování otázky č. 1

Otázka č. 2: V jakém oboru jsi zaměstnaný/á?

Tato otázka navazovala na otázku předchozí. Respondenti vlastními slovy

doplnili odpověď. 6 respondentů (35,3 %) uvedlo, že ještě nepracuje a jeden

respondent (5,88 %) uvedl, že je na mateřské, či rodičovské dovolené (viz Tab. 1).

Dva respondenti (11,77 %) uvedli, že pracují v knihovnictví a dva respondenti

(11,77 %) jsou zaměstnáni u České pošty. Jeden z dotazovaných (5,88 %) uvedl,

že pracuje jako au-pair. Dějiny umění, montážní pracovník výpočetní techniky,

gastronomie, telekomunikace, doučování, úklid a jiné brigády jsou odpovědi,

které napsal vždy pouze jeden z dotazovaných.

Odpověď Počet respondentů Procenta

Knihovnictví, knihovnice 2 11,77 %

Au-pair 1 5,88 %

Česká pošta 2 11,77 %

Dějiny umění 1 5,88 %

Montážní pracovník

výpočetní techniky
1 5,88 %

Gastronomie 1 5,88 %

Telekomunikace 1 5,88 %

Doučování, úklid a jiné

brigády
1 5,88 %

Jsem na mateřské 1 5,88 %

Nepracuji, v žádném atp. 6 35,3 %

Celkem 17 100 %

Tab. 1: Zpracování otázky č. 2
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Otázka č. 3: V jakém oboru studuješ?

V této otázce byli respondenti vyzváni, aby napsali obor, ve kterém studují.

8 dotazovaných (47,08 %) uvedlo, že nestuduje. Dvakrát se objevila odpověď

učitelství – jednou Učitelství pro mateřské školy a jednou Učitelství pro 2. stupeň

základních škol. Po jednom (vždy 5,88 %) byly zastoupeny obory Dějiny umění,

Estetika, Sociální práce ve veřejné správě a také Informační studia a knihovnictví.

Dvakrát byla uvedena Bohemistika – jednou jednooborová (5,88 %) a jednou

v kombinaci s německým jazykem a literaturou (5,88 %). Jeden z respondentů

(5,88%) uvedl pouze jazyky, dále zaměření svého studia nespecifikoval.

Zpracované údaje jsou uvedeny v tabulace 2.

Odpověď Počet respondentů Procenta

Učitelství pro mateřské školy 1 5,88 %

Bohemistika 1 5,88 %

Dějiny umění 1 5,88 %

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ 1 5,88 %

Estetika 1 5,88 %

Bohemistika a Německý jazyk a
