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Autorka bakalářské práce: Jindra N o v o t n á

Název bakalářské práce: Program středoškolského studia oboru Knihovnické a informační
systémy a služby na Střední škole obchodu, služeb a řemesel
a Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky v Táboře

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Eva Bratková, Ph.D.

Návrh klasifikace: Výborně (1)

V Praze, dne 27. 9. 2012

Hodnocení

Téma k obhajobě předkládané bakalářské práce jeho autorka Jindra Novotná přijala v rámci
nabídky ÚISK, resp. vedoucí práce. Je nedávnou absolventkou v ČR méně či málo známé
střední školy, která také připravuje knihovnické a informační profesionály, a měla tudíž
výchozí solidní přehled o základních pramenech, které dokumentují toto studium, řadu
vlastních zkušeností a dobré kontakty na vyučující odborných předmětů a také další kolegy –
absolventy školy. Cílem bakalářské práce byl rozbor, popis, komparace a vyhodnocení
programu středoškolského studia oboru Knihovnické a informační systémy a služby na
Střední škole obchodu, služeb a řemesel a Jazykové škole s právem státní jazykové zkoušky
v Táboře. Z hlediska požadavků kladených na absolventy bakalářského studia je předložený
text v pořádku, co do rozsahu je dokonce nadlimitní (84 s. základního textu a 20 s.
postliminárií a příloh), jeho obsah je kvalitně zpracován se zahrnutím vlastních přínosů. Práce
přináší řadu zajímavých sdělení, očekávaných i neočekávaných.

Autorka se na práci pečlivě připravila také bibliograficky, v předstihu připravila na přelomu
let 2011/2012 výchozí rešerši k tématu (v rámci odborného předmětu), kterou později ještě
doplňovala. Seznam na konci práce zahrnuje výběr cca 60 titulů použité literatury a dalších
zdrojů, které byly prostudovány a použity. Seznam je připraven vzorně, je uplatněn nový
standard ISO 690:2010. Autorka rovněž korektně a pečlivě cituje na základě harvardského
stylu. Oceňuji úsilí, které bylo nutno vyvinout pro získání řady interních materiálů. Autorka
průběžně ve stanovených termínech konzultovala s vedoucí práce problémové otázky,
zejména metodiku analýzy studovaných předmětů daného studijního programu a také otázky
metodiky průzkumné sondy mezi absolventy školy.

Hlavní text bakalářské práce autorka logicky uspořádala do 3 kapitol, přičemž poslední je
věnována kritickému zhodnocení studijního programu. S tímto uspořádáním souhlasím, je
přehledné, dělení některých částí jde až na 5 úroveň hierarchické struktury. Stanovená
struktura práce odpovídá zcela zadaným úkolům.

První část práce (kap.1.) je úvodem do tématu, autorka se v ní na základě dostupných
pramenů (i ústní povahy) věnuje stručné prezentaci současného stavu středoškolských studií
oboru knihovnictví a informační systémy a služby v ČR. Oceňuji doplňkové zjišťování
informací od reprezentantů některých škol.

Vlastní přínos práce je pak zahrnut v rozsáhlejší druhé a také třetí kapitole. Druhá kapitola
přináší výsledky analýzy studijního oboru Knihovnické a informační systémy a služby na
střední škole v Táboře. Metodou zpracování bylo jednak studium relevantních pramenů
(výsledek je součástí částí 2.1.1-2.1.3), jednak vlastní rozbor studijních předmětů daného
programu založený také na pečlivé komparaci výchozích studijních plánů a skutečné realizace
výuky včetně její kontroly (část 2.1.4). I když tento úkol nebyl snadný (získávání určitých
informací bylo náročné), jsou výsledky práce přesvědčivé a přínosné (z rozboru vyplývají
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zajímavé informace, např. rozpory mezi plánem a skutečnou výukou u některých předmětů,
problémy nedostatku studijních pomůcek u středoškolského oborového studia aj.).

Kapitola třetí přináší výsledek malého průzkumu (sondy) úspěšnosti studia daného
středoškolského programu mezi jeho absolventy. Úkol byl pro autorku záměrně stanoven
s jistými limity (v míře zvládnutelnosti bakalářské práce). Sondován byl například pouze
jeden běh čtyřletého studia (absolventi), nicméně i tak byly získány zajímavé výsledky (další
průzkumy by přesáhly požadavky na jednu bakalářskou práci). Autorka provedla průzkum dle
doporučené publikované metodiky, byly stanoveny určité cíle a očekávání (hypotézy)
průzkumu a byl připraven malý dotazník se sérií otázek, který byl finálně realizován přes
webové rozhraní ve zvoleném systému (volně dostupném). Výsledky včetně interpretace
autorka představuje na s. 61-82 včetně zdařilých grafických obrazů. Jsou dalším přínosem
bakalářské práce.

Práce je uzavřena jednak závěrem průzkumné sondy, jednak závěrečným zhodnocením celé
analytické práce.

Bakalářská práce je po formální stránce připravena na skvělé úrovni. Obsahuje také četné
relevantní přílohy včetně seznamu zkratek před začátkem textu. V textu se vyskytují jenom
některé malé překlepy či chyby, např. na s. 19 (67%, 33% bez mezery) nebo s. 62 (5% také
bez mezery); bibliografická reference NOVOTNÁ v seznamu literatury postrádá uvedení typu
práce a nelze spojovat Chotoviny s ÚISK (☺).

Závěrem konstatuji, že práce J. Novotné splnila zadání bakalářského úkolu beze zbytku.
Zahrnuje více cenných vlastních přínosů. Doporučuji ji k obhajobě jako celek a navrhuji
klasifikovat ji jako Výbornou. Doporučuji též publikování určitých pasáží v odborném tisku
(Ikaros aj.).

Eva Bratková, v. r.